武昌首义学院文件
院教〔2015〕35号

关于开展2015-2016学年度第一学期
期中教学检查的通知

全校各教学单位：

为全面了解本学期开学以来教学工作整体状况，及时发现并解决教学过程中存在的问题，进一步加强教学管理，规范教学工作，不断提高教学质量，学校定于第九至十四周开展期中教学检查，现就有关事宜通知如下：

一、组织领导

1.学校成立期中教学检查工作领导小组，由副校长李桂兰任组长，教务处、教学顾问委、学生处、设备处等部门负责人为组员。

2.各教学单位成立院（系、部、基地）期中教学检查工作领导小组，由院长（主任）任组长，成员由分管教学院长（主任）、党总支副书记、教研室主任、院（系）办主任、教务员等组成，负责各教学单位自查工作。

二、重点检查

本次期中教学检查除例行检查各教学单位教学计划的执行与落实情况、课堂教学质量与教师履行教学工作基本规范情况、教学设施的使用与保障等情况外，将重点检查以下内容：
1.教师课堂教学情况

各级领导深入课堂听课，组织同行教师相互听课，全面了解本单位教师课堂教学情况，重点了解开新课和新开课的教师教学情况，并组织各教学单位内的教学经验交流活动。
2.期中考试考场管理工作情况。

重点检查教学单位考试工作组织情况，主、监考人员履行职责情况以及学生遵守考试纪律的情况。
三、检查方式

以各教学单位自查为主，学校抽查为辅。

（一）各教学单位自查

1.以教研室为单位围绕理论课程课堂教学质量提高以及实践教学改革召开教学研讨会

2.日常教学环节自查

开展教学文件、教学资料检查及领导、同行听课。

3.召开教师、学生座谈会

各教学单位分别组织本单位的教师和各年级的学生代表开展座谈会，并将相关安排提前一周通知教务处、学生处、顾问委参加。其中，教师座谈会应有教学任务学生所在院系的学生管理工作代表参加。座谈会结束后一周内，将教师和学生座谈会的记录表以及教师和学生座谈会问题反馈汇总表（纸质和电子版）报教务处质量与评估科206办公室。（座谈会记录表以及问题反馈汇总表样表见附件1-3）

4.组织青年教师进行教学观摩活动

各教学单位可组织本单位内的，或邀请校内、外教学经验丰富、教学效果突出的老教师、优秀中青年教师到本单位开展面对面的教学经验活动或研讨会。

（二）学校检查

1.教师、学生座谈会。教学顾问委、教务处以及学生处有关人员深入各教学单位参加学生和教师座谈会。

2.学生信息员代表座谈会。组织各教学单位信息员代表，召开学生信息员工作会议，全面了解学生学习情况、教师授课情况以及教学管理工作中存在的问题等。会议召开时间为11月4日（第10周周三）上午9:00，地点：行政楼三楼会议室。各院（系）请于11月3日前上报参会学生名单。各院（系）参加人数由教务处另行通知。
四、检查工作要求

1.各教学单位召开期中教学检查动员会，布置本学期检查重点，并于第十周周二前提交期中教学检查计划（电子和纸质）。

2.各单位要对期中教学检查中发现的共性及关键问题进行分析研究，并采取有效措施进行整改，做好期中教学检查工作总结。工作总结内容可根据学校工作安排自行撰写，也可参考“武昌首义学院期中教学检查工作总结表”（见附件4）。工作总结请于第十四周内上报教务处教学质量与评估科206办公室（电子和纸质）。

3.教务处对各教学单位反映的共性问题，将会同相关职能部门进行专题研究，并提出相应的整改措施。
五、检查时间安排

	时 间
	工作安排

	第九周
	第九周部署期中教学检查工作。第十周周二前各教学单位提交期中教学检查安排表（含座谈会安排）。

	第十周至
第十三周
	开展期中教学检查。

	第十二周
	期中考试周。

	第十四周
	期中教学检查总结周。本周五前各教学单位提交期中教学检查总结。

附件：1. 学生座谈会记录表

2. 教师座谈会记录表

3. 期中教学检查座谈会问题反馈汇总表
4. 期中教学检查工作总结表
                         武昌首义学院
                              2015年10月27日
武昌首义学院学校办公室            2015年10月27日印发
主动公开
附件1：

学生座谈会记录表

2015-2016学年第一学期

教学单位：××院、系、部、基地
	座谈会主题
	期中教学检查××级××专业学生座谈会

	时间

	地点

	主持人

	记录人

	参加

人员
	教学单位人员

	教学顾问委

	教务处

	学生代表
	××级××专业部分学生代表

	座谈会内容记录：

注：此页可另续
附件2：

教师座谈会记录表

2015-2016学年第一学期

教学单位：××院、系、部、基地
	座谈会主题
	期中教学检查教师座谈会

	时间

	地点

	主持人

	记录人

	参加

人员
	教学单位人员

	教学顾问委

	教务处

	教师代表

	座谈会内容记录：

注：此页可另续
附件3：
2015-2016-1期中教学检查座谈会问题反馈汇总表

教学单位：                      填报人：          20   年     月    日
	问题涉及的单位
	信息来源
	反映的主要问题

注：1.“问题涉及的单位”一栏填写通过座谈会收集意见所涉及的具体职能部门或相关教学单位名称（含本单位），请将同一单位的同类问题分类汇总；反映本单位的问题请另建文档；2.“信息来源”：“学生座谈会”请注明专业班级，“教师座谈会”请注明专业教研室；3.“反映的主要问题”指涉及该单位或个人的具体问题，请分条罗列，问题应具体，表述应清楚。“学生座谈会”反映的问题请注明来自何专业、年级。反映的问题包括意见和建议。
附件4：
武昌首义学院
期中教学检查工作总结表
     —     学年第     学期
院  系（部、基地）：
填     表     人：
审     查     人：
年   月   日
武昌首义学院期中教学检查工作总结表
20     ——20     学年度第   学期
	一、组织领导

	二、检查时间

	三、检查方式

	四、各项检查内容完成情况
（此部分内容按照期中教学检查通知的检查内容认真、清楚地书写，每项检查内容不能遗漏）

	教师课堂教学情况
	主要包括院系领导及同行听课情况、新进教师教学情况以及开展公开课情况

	期中考试考场管理工作情况

	师生座谈会召开情况
	教师座谈会

	日期
	主题
	出席人数
	主持人

	座谈会反映的主要问题

	针对以上问题应采取的措施

	师生座谈会召开情况
	学生座谈会

	日期
	专业班级
	出席人数
	主持人

	座谈会反映的主要问题

	针对以上问题应采取的措施

	五、存在问题及改革措施

	六、对学校教学管理工作意见和建议

	教学单位领导审阅并签字
	院系（部、基地）盖章
年    月    日

	填表说明
	1.本期中教学检查总结表各栏应如实填写；2.各栏若不够填写，可另附页；3.请各教学单位按规定的时间填好本表，并交至教务处202室。

— 2 —

                                             — 1 —